
Stropní anemostaty

Série VDR
nastavitelné, pro výšku výfuku od � 3.80 m

2/9.1/TCH/3

TROX GmbH  Telefon +420 2 83 880 380
organizační složka Telefax +420 2 86 881 870
Ďáblická 2 e-mail   trox@trox.cz
182 00 Praha 8 http:// www.trox.cz



Obsah • Popis

Popis   2
Provedení • Rozměry   3
Materiál   3
Instalace • Montáž   4
Definice   5

Akustická data   6
Vzduchotechnická data pro teplovzdušný provoz   7
Vzduchotechnická data   8
Informace pro objednání   10

V místnostech, kde se výrazně mění tepelná zátěž, se musí 
přivádět vzduch podle potřeby studený, isotermní nebo teplý.
Stropní anemostaty jsou vhodné pro provoz topení 
a chlazení. Optimální provětrání pobytové oblasti je 
zajištěno změnou přestavení lamel. Tím je dosaženo velkého 
dosahu proudu při příznivých akustických poměrech. Při 
zátopu jsou lamely zcela otevřeny. Výfuk studeného vzduchu 
je vodorovným směrem při zavřených lamelách. Přestavení 
lamel může být provedeno podle přání ručně, nebo 
elektrickým pohonem.

Díky velkému přípustnému rozsahu průtoku vzduchu a 
odpovídajícímu tvaru je možno stropní anemostat použít jak 
pro průmyslovou tak i pro komfortní oblast.
Stropní vyústě mohou být rovněž použity nejen ve velkých 
halách (např. průmyslové haly, letiště, bankovní haly), ale 
také pro prostory s nižší výškou � 3,80 m (např. 
shromažďovací prostory) a obzvláště tam, kde se výrazně 
mění teplotní rozdíl přiváděného vzduchu od -10 K do +15. 

2



3

Provedení • Rozměry • Materiál

VDR-H VDR-V

VDR VDR-E1.. .E3

Provedení
Stropní anemostaty série VDR jsou dodávány ve čtyřech 
velikostech.
Čelní výfuková část anemostatu má difusorový tvar s dvěma 
řadami lamel a kruhový nástavec. Přestavení lamel je možno 
provést ručně popř. elektrickým motorem. Připojovací 
komora je dodávána s kruhovým stranovým připojovacím 
nástavcem nebo s kruhovým horním nástavcem. Při 
provedení s motorem je v připojovací komoře revizní otvor.

Materiál
Čelní část je z hliníku, povrch je lakován v barevném odstínu 
bílá (RAL 9010). 
Připojovací komora a úchyt motoru jsou ze speciálně 
pozinkovaného ocelového plechu. 
Všechny viditelné plochy mohou být na přání lakovány 
i v jiném barevném odstínu.

velikosti 315 a 400 bez děrovaného plechu!

závěs 3 x 120°4 otvory pro zavěšení 

 velikost � B1 � B2 � D H1 H2 H3 H4 H5 H6 H7 H8 � K � R
 315 313 314 248 570 457 301 199 427 270 280 350 415   450

 400 398 399 313 667 537 348 223 550 375 305 425 500   570

 630 628 629 398 807 632 401 298 670 450 380 490 750   870

 800 798 799 498 965 754 473 355 790 535 438 590 920 1070



4

Instalace • Montáž

vodorovné napojení napojení shora

napojení shora - bez připojovací komory
(nástavec na čtyřhranné potrubí není součástí)

Instalace
Stropní anemostaty série VDR mohou být vzhledem ke své 
multifunkčnosti instalovány v rovině stropu, nebo volně 
zavěšeny.
Plynulá regulace by měla být použita pouze při ohřevu při 
volném zavěšení.

Montáž
Připojovací komoru je možno uchytit pomocí závěsů, pro 
které jsou připraveny otvory, popř. úhelníkové závěsy.
Při přímém horním napojení musí být výfukový díl při 
montáži připevněn na čtyřhranné nebo kruhové potrubí.

 velikost 315 400 630 800
 � DA 398 518 808 1008

krycí kroužek

výfuková část



vodorovný výfuk
(chlazení)

nosník a lamely při VDR-H
nastavit příčně k připojovacímu nástavci

svislý výfuk
(ohřev)

5

Definice • Technická data

Definice

V
.
  v l/s : průtok vzduchu na anemostat

V
.
  v m3/h : průtok vzduchu na anemostat

A, B v m : vzdálenost mezi dvěma anemostaty
X v m : vzdálenost středu anemostatu ke stěně

H1 v m : vzdálenost mezi rovinou výfuku a zónou pobytu
v- H1 v m/s : střední rychlost proudění mezi dvěma  
   anemostaty ve vzdálenosti H1 od roviny výfuku
L v m : vzdálenost od středu anemostatu ke stěně H1 
v- L v m/s : maximální rychlost proudění u stěny (časový průměr)
H1 max v m : maximální hloubka proniknutí vzduchového proudu 
při vytápění
� tZ v K : teplotní rozdíl mezi teplotou přiváděného vzduchu 
   a vzduchu v místnosti
� tL v K : teplotní rozdíl mezi teplotou vzduchu v místnosti a 
teplotou proudění ve vzdálenosti L = A/2 + H1 popř. L ke stěně
Aeff v m2 : efektivní výstupní plocha
� pt v Pa : celková tlaková ztráta
LWA v dB(A) : A-hladina akustického výkonu
LW NC   : mezní křivka spektra akustického výkonu
LW NR   : LW NR = LW NC + 2
� L v dB/Oct. : relativní hladina akustického výkonu vztažená na LWA
LW v dB/Oct. : oktávová hladina akustického výkonu 
   proudění LW = LWA + � L
LpA, LpNC   : A-hodnota popř. NC-křivka hladiny akustického
   tlaku v místnosti
   LpA   � LWA   – 8 dB
   LpNC � LW NC – 8 dB



6

Akustická data

 1 Akustický výkon a tlaková ztráta   velikost 315  3 Akustický výkon a tlaková ztráta   velikost 630

 2 Akustický výkon a tlaková ztráta   velikost 400  4 Akustický výkon a tlaková ztráta   velikost 800

Příklad
zadané údaje: typ VDR-V; velikost 315
průtok vzduchu na anemostat V

.
  = 300 l/s

hledáno:  akustický výkon, tlaková ztráta a  efektivní
 výstupní rychlost vzduchu anemostatu

diagram 1: akustický výkon a tlaková ztráta
LWA = 50 dB(A)
� pt = 40 Pa

efektivní výstupní rychlost vzduchu veff

 V
.
   300

veff  =  Aeff • 1000  
=

  0,0885 • 1000  
=  3,4 m/s

tla
ko

vá
 z

trá
ta

 �
 p

t v
 P

a

tla
ko

vá
 z

trá
ta

 �
 p

t v
 P

a

tla
ko

vá
 z

trá
ta

 �
 p

t v
 P

a

tla
ko

vá
 z

trá
ta

 �
 p

t v
 P

a

L WA v
 dB

(A
)

L WA v
 dB

(A
)

L WA v
 dB

(A
)

L WA v
 dB

(A
)



7

Vzduchotechnická data při ohřevu

Příklad
zadané údaje:
typ VDR (připojení přímo shora); velikost 400
průtok vzduchu na anemostat:      V

.
  = 400 l/s

teplotní rozdíl přiváděného vzduchu:
vodorovně při chlazení � tz = –   8 K
svisle při ohřevu � tz = + 15 K
hladina akustického výkonu LWA =  45 dB(A)
rozteč anemostatů A =    3.00 m
vzdálenost středu anemostatu ke stěně X =    1.50 m
vzdálenost mezi rovinou výfuku
a pásmem pobytu H1 =    4.00 m
diagram 2: akustický výkon a tlaková ztráta
LWA = 41 dB(A) (LWNC = 35 NC)
� pt = 19 Pa
Vybraná hladina akustického výkonu 41 dB(A) leží pod 
požadovanými 45 dB(A). Pro zjištění tlaku v místnosti je 
nutno vzít v úvahu počet anemostatů i absorpci místnosti.

Diagram 8: max. hloubka proniknutí-vertikální výfuk 
V
.
   =  400 l/s

� tZ =  + 15 K
H1 max =  5.9 m
Proud teplého vzduchu proniká během zátopu až do pásma 
pobytu.

Diagram 10:                                 rychlost vzduchu v pásmu 
                                                     pobytu osob při chlazení
A = 3.00 m
H1 = 4.00 m
v- H1 = 0.15 m/s

Diagram 14: rychlost proudění u stěny 
  a teplotní kvocient
L = A/2 + H1 = 1.50 + 4.00 = 5.50 m
v- L = 0.32 m/s
� tL/� tZ = 0.083
� tL = – 8 x 0.083 = – 0.66 K

 5 Max. hloubka proniknutí vzduch. proudu-výfuk 45° 7 Max. hloubka proniknutí vzduch. proudu-výfuk 75°

 6 Max. hloubka proniknutí vzduch. proudu-výfuk 60° 8 Max. hloubka proniknutí vzduch. proudu-výfuk 90°

ve
lik

os
t 

m
ax

. h
lo

ub
ka

 p
ro

ni
kn

ut
í H

1 
m

ax
 v

 m

průtok vzduchu V
.
 v l/s

ve
lik

os
t 

m
ax

. h
lo

ub
ka

 p
ro

ni
kn

ut
í H

1 
m

ax
 v

 m

průtok vzduchu V
.
 v l/s

ve
lik

os
t 

m
ax

. h
lo

ub
ka

 p
ro

ni
kn

ut
í H

1 
m

ax
 v

 m

průtok vzduchu V
.
 v l/s

ve
lik

os
t 

m
ax

. h
lo

ub
ka

 p
ro

ni
kn

ut
í H

1 
m

ax
 v

 m

průtok vzduchu V
.
 v l/s



8

Vzduchotechnická data

 9 Stanovení střední vzdálenosti A 11 Stanovení střední vzdálenosti A
  B � 5,00 velikost 315  B � 5,00 velikost 630

 10 Stanovení střední vzdálenosti A 12 Stanovení střední vzdálenosti A
  B � 5,00 velikost 400  B � 5,00 velikost 800

Diagramy platí pro chlazení, vodorovný výfuk a
volné zavěšení.

Efektivní výstupní plocha Korekce!
 Při instalaci v rovině stropu se hodnoty v- H1, v- L,
 a � tL /� tZ musí násobit 1.4!

vzdálenost A vzdálenost A

vzdálenost A vzdálenost A

 velikost 315 400 630 800
 Aeff v m2 0.0885 0.1260 0.2450 0.3480



 13 Rychlost proudění u stěny 15 Rychlost proudění u stěny
  a teplotní kvocient velikost 315  a teplotní kvocient velikost 630

 14 Rychlost proudění u stěny 16 Rychlost proudění u stěny 
  a teplotní kvocient velikost 400  a teplotní kvocient velikost 800

Diagramy platí pro chlazení, vodorovný výfuk a
volné zavěšení.

Vzduchotechnická data

9

 Korekce!
 Při instalaci v rovině stropu se hodnoty v- H1, v- L,
 a � tL /� tZ musí násobit 1.4!

vzdálenost L

 v-
 L 

v 
m

/s

te
pl

ot
ní

 k
vo

ci
en

t �
 t L

/�
 t Z

vzdálenost L

 v-
 L 

v 
m

/s

te
pl

ot
ní

 k
vo

ci
en

t �
 t L

/�
 t Z

vzdálenost L

 v-
 L 

v 
m

/s

te
pl

ot
ní

 k
vo

ci
en

t �
 t L

/�
 t Z

vzdálenost L

 v-
 L 

v 
m

/s

te
pl

ot
ní

 k
vo

ci
en

t �
 t L

/�
 t Z



Objednací klíč žádné údaje při základním provedení

  / / / / /

svislé připojení V 
vodorovné připojení H

220 VAC, 50 Hz, E1regulace otevřeno - zavřeno

24 VAC, 50 Hz, E2regulace otevřeno - zavřeno

24 VAC�, 2...10 V-, E3plynulá regulace

10

Zm
ěn

y 
vy

hr
az

en
y.

 V
še

ch
na

 p
rá

va
 v

yh
ra

ze
na

 ©
 T

R
O

X 
G

m
bH

 (1
2/

20
06

)

VDR-V-E1 630 0 0 P1 RAL 9016

udat barevný odstín

Stručný popis
Anemostat s přestavitelnými lamelami v kruhovém provedení 
s výfukem ve tvaru difuzoru, vhodný pro vodorovný popř., 
podle nastavení lamel, pro šikmý nebo svislý směr výfuku, 
používá se  pro instalaci do výšek � 3,80 m obzvláště tam, 
kde se výrazně mění teplotní rozdíl přiváděného vzduchu od 
-10 K do +15 K, skládá se z čelní části anemostatu 
s přestavitelnými lamelami, buď elektricky nebo ručně ,
 z připojovacího nástavce pro vodorovný nebo svislý vstup 
vzduchu.

Materiál:
Čelní difuzorová část, připojovací nástavec a  lamely jsou 
z hliníku. Povrch je lakován v barevném odstínu bílá (RAL 
9010).
Připojovací komora a uchycení motoru jsou ze speciálně 
pozinkovaného ocelového plechu.

Příklad objednávky
Výrobek: TROX                                                                       
Typ: VDR-V-E1 / 630 / 0 / 0 / P1 / RAL 9016                          

0 standardní povrch
 práškově lakováno
 RAL 9010 (GE 50 %)1)

P1  práškově lakováno
RAL 9006 (GE 30 %)1)

 ostatní barevné tóny
 RAL... (GE 70 %)1)

žádné varianty
315
400
630
800

velikost

1) GE = stupně lesku

Informace pro objednání

⎧
⎨
⎩

⎧
⎪ 
⎪
⎨
⎪ 
⎪ 
⎩

⎧
⎪ 
⎪
⎨
⎪ 
⎪ 
⎩


